

**DETS sectorul Centru. Lot 2**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**  
**LT "Sibirschi", str.L.Kaczynski, 4**

Valoarea de deviz 369 188,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Timplarie in sala de sport</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	57,290	12,60 12,60	721,86 721,86
2	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat - Ferestre din mase plastice, profil PVC, furnitura tip GU, armarea profilului - 1.5mm, nericiclat, consolidat, doua tipuri de deschidere, clasa incendiara - clasa "A"	m2	57,290	974,89 33,27	55 851,66 1 906,05
3		Plasa de moschit	m2	21,000	83,50 0,00	1 753,50 0,00
4	CK26C	Pervazuri montate la ferestrei din mase plastice b=300mm	m	19,000	84,30 2,70	1 601,70 51,30
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=500mm	m	19,000	98,10 12,00	1 863,90 228,00
6	CK18C	Montarea coltar de deschisuri 20*20mm din aluminiu	m	99,000	12,10 7,80	1 198,25 772,20
7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime K=2	m	99,000	51,00 39,60	5 049,09 3 920,40
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei	m2	46,000	83,70	3 850,07

1	2	3	4	5	6	7
		(tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (interioare)			44,58	2 050,68
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	46,000	12,13 6,00	558,07 276,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	46,000	2,70 0,90	124,31 41,40
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,000	21,34 16,50	981,70 759,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	46,000	2,70 0,90	124,31 41,40
13	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	46,000	30,99 20,70	1 425,45 952,20
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane - Deschisuri exterioare	m2	21,000	73,74 51,00	1 548,54 1 071,00
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - Glafuri exterioare	m2	21,000	15,53 3,60	326,16 75,60
16	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	21,000	31,92 13,50	670,31 283,50
17	CL26A	Rame metalice gata confectionate	kg	1 350,000	25,11 3,60	33 899,65 4 860,00
		<i>Total</i>	lei			111 548,53
		<i>Fondul social si medical</i>	22,50 %			4 052,38
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			2 799,88
		<i>Total</i>	100,00 +			118 400,79
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			4 736,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			123 136,83
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			2 462,74
		<b>Total Timplarie in sala de sport Inclusiv salariu</b>				<b>125 599,57 18 010,59</b>
		<b>2. Sala de horeografie</b>				
		<b>2.1. Lucrari de reparatii a salii</b>				
		<b>2.1.1. Lucrari de finisare</b>				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane - pereti	m2	147,000	8,20 8,10	1 205,40 1 190,70
19	RpCM33F	Demontarea placajelor din oglinda	m2	28,000	24,20 24,00	677,60 672,00
20	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime k=2	m	35,000	66,08 50,40	2 312,97 1 764,00
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (interioare)	m2	13,000	83,70 44,58	1 088,06 579,54
22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	147,000	13,64 4,20	2 004,71 617,40
23	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	147,000	181,58 111,90	26 692,85 16 449,30
24	CK18C	Montarea coltar de deschisuri 20*20mm din aluminiu	m	43,000	12,10 7,80	520,44 335,40
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	147,000	2,70 0,90	397,27 132,30
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor k=5	m2	147,000	106,71 82,50	15 685,96 12 127,50
27	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat k=2	m2	147,000	134,90 40,80	19 829,83 5 997,60

1	2	3	4	5	6	7
28	CK18B	Coltar de deschisuri 20*20mm din mase plastice	m	43,000	19,96 15,60	858,31 670,80
29	CI18A	Placaje cu oglinda aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi (din zidarie sau beton) destinate incaperilor cu umiditate normala	m2	32,000	385,27 48,00	12 328,56 1 536,00
		<b>Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu</b>				<b>83 601,96 42 072,54</b>
		<b>2.1.2. Tavan</b>				
30	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	74,480	2,65 1,80	197,38 134,07
31	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	25,000	62,80 25,50	1 569,99 637,50
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>1 767,37 771,57</b>
		<b>2.1.3. Pardoseli</b>				
32	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	74,480	14,67 13,80	1 092,59 1 027,80
33	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	74,480	6,90 6,60	513,92 491,58
34	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	7,800	831,10 48,30	6 482,58 376,74
35	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).	m2	74,480	103,72 19,74	7 725,39 1 470,24
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	74,480	50,55 21,00	3 764,93 1 564,08
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	74,480	13,64 4,20	1 015,71 312,81
38	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc,un rind	m2	52,000	153,38 28,50	7 975,50 1 482,00

1	2	3	4	5	6	7
		de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp				
39	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	30,400	40,93 21,00	1 244,12 638,40
40	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive k=3	m2	52,000	26,55 9,00	1 380,60 468,00
41	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2	52,000	14,20 12,00	738,40 624,00
42	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m	30,400	2,77 1,50	84,06 45,60
43	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	52,000	64,85 46,80	3 372,20 2 433,60
44	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez - Grosime: 3mm; grosime strat de uzura: 0.6mm; 2K	m2	22,480	208,47 33,00	4 686,30 741,84
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>40 076,30 11 676,69</b>
		<b>2.1.4. Retele de incalzire</b>				
45	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	14,000	4,80 4,80	67,20 67,20
46	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	6,000	15,53 9,00	93,17 54,00
47	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10	buc	4,000	970,16 60,00	3 880,64 240,00

1	2	3	4	5	6	7
		elemente, inclusiv				
48	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" - Dop pt. radiator	buc	16,000	78,28 60,90	1 252,46 974,40
49	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	12,000	23,50 4,50	282,00 54,00
50	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" - Set pt. radiator	buc	4,000	344,06 25,50	1 376,26 102,00
51	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8"- Maievschi	buc	4,000	38,49 7,80	153,98 31,20
52	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	20,000	32,82 10,50	656,40 210,00
53	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25*3/4	buc	4,000	58,92 5,40	235,69 21,60
54	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Trecere d=25*3/4	buc	2,000	9,43 5,40	18,85 10,80
55	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d25mm	buc	14,000	19,84 5,40	277,80 75,60
56	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena	buc	8,000	8,92 5,40	71,38 43,20

1	2	3	4	5	6	7
		imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d25mm				
57	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Teu d-25mm	buc	12,000	14,15 7,80	169,84 93,60
58	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" - Trecere din fonta 50*32mm	buc	2,000	270,60 16,50	541,19 33,00
59	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	4,000	104,06 6,90	416,22 27,60
60	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	4,000	56,20 4,50	224,81 18,00
61	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,000	19,00 3,00	38,00 6,00
62	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	36,000	14,27 9,00	513,72 324,00
63	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida - Bratara d25mm	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
64	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	16,000	25,20 25,20	403,20 403,20
65	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	16,000	14,37 12,90	229,92 206,40
66	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu	buc	6,000	13,14	78,84

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm			5,10	30,60
67	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	12,000	8,04 2,40	96,54 28,80
68	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	36,000	4,50 2,70	162,00 97,20
		<b>Total Rețele de incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>11 240,11 3 152,40</b>
		<b>2.1.5. Lucrari diverse</b>				
69	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	4,000	175,80 175,80	703,20 703,20
70	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,000	22,50 22,50	90,00 90,00
71	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,000	64,50 0,00	258,00 0,00
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>1 051,20 793,20</b>
		<i>Total</i>	lei			137 736,94
		<i>Fondul social si medical</i>	22,50 %			13 154,94
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			2 346,21
		<i>Total</i>	100,00 +			153 238,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			6 129,53
		<i>Total</i>	100,00 +			159 367,62
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			3 187,35
		<b>Total Lucrari de reparatii a salii Inclusiv salariu</b>				<b>162 554,97 58 466,40</b>
		<b>2.2. Lucrari electrice</b>				
72	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	10,000	6,60	66,00



1	2	3	4	5	6	7
		orice tip, inclusiv tijele si globurile			6,60	66,00
73	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,000	176,40 176,40	176,40 176,40
74	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (costul tablou electric, gata echipat se include in cap.3 - Utilaj)	buc	1,000	314,76 293,10	314,76 293,10
75	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5mm	m	125,000	26,09 10,20	3 261,00 1 275,00
76	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	8,000	471,35 155,40	3 770,77 1 243,20
77	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	65,000	19,42 10,20	1 262,13 663,00
78	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub	buc	14,000	320,26 33,00	4 483,70 462,00
79	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	28,000	51,75 4,50	1 449,00 126,00
80	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	2,000	42,19 13,20	84,38 26,40
81	RpEJ05A	Incercari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	1,000	57,50 7,50	57,50 7,50
82	RpEJ06C	Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	14,000	34,45 18,60	482,30 260,40
83	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la	buc	28,000	9,00 9,00	252,00 252,00

1	2	3	4	5	6	7
		consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime				
		<i>Total</i>	lei			15 659,94
		<i>Fondul social si medical</i>	22,50 %			1 091,48
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			322,77
		<i>Total</i>	100,00 +			17 074,19
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25,00 %			1 212,75
		<i>Total</i>	100,00 +			18 286,94
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			365,74
		<b>Total Lucrari electrice Inclusiv salariu</b>				<b>18 652,68 4 851,00</b>
		<b>2.3. Utilaj</b>				
84		Priza 3P IP20	buc	8,000	43,75 0,00	350,00 0,00
85		Tablou electric, gata echipat	buc	1,000	500,00 0,00	500,00 0,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>850,00</b>
		<b>Total Sala de horeografie Inclusiv salariu</b>				<b>182 057,65 63 317,40</b>
		Total	lei			307 657,22
		TVA	20,00 %			61 531,44
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>369 188,66 81 327,99</b>

Intocmit

Ansertplast SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)